I have followed a criterion of conservation in the transcription; I have distinguished “u” from “v”; I have re-extended the abbreviated forms; I have modernized the punctuation and reserved the use of capital letters for starting new sentences, for given names and for the titles of cited works; I have only used italics for the titles of sources; I have put the text into paragraphs to facilitate reading; I have indicated the change of page with the “//” sign; as is normal, I have adopted angle brackets for the additions introduced, except for where use was made of dots where the gap has not been corrected; finally I have set up an apparatus for the registering of corrections, cancellations, and interlineal additions.

De principiis rerum naturarum^{a)} adversus Aristotelem in hoc libro tractat, de quibus has conclusiones constituit:

I cap. II:^{b)} caelum summe calidum, terra summe frigida, quia maxime inter se distant loco; ergo maxima inter se distant essentia, ut de contrariis fatetur Aristoteles cap. de oppositis.^{c)}

^{a)} *Sequitur* in hoc libro *canc.*

^{b)} cap. II *add. in interl.*

^{c)} *Sequitur* cap. III (*fortasse*) libri 1 *canc.*

II conclusio, cap. III: caelum et terra sunt duo principia, quae neque ex sese mutuo,^{d)} neque ex aliis et ex ipsis omnia fiunt in hoc mundo sensibili, ut definit Aristoteles I *phys.* tex. 42,^{e)} ex qua colligit cap. VI: quia caelum et terra sunt summe contraria, mundus corporeus iis constans, sphaericus est et unus, caelum supremum, terra infimum locum tenet, illud mobile, haec immobilis, ut circa ipsam caelum volvatur, et aptius fiant in hoc mundo sensibili quae a sole fiunt.

III conclusio, cap. VI: caelum tenuissimum, remotum a terra, in varios orbis divisum, contrariis motibus distinctum, non iisdem polis innixum, ne terram frigidissima in perniciem traheret et mundum hunc inferiorem calore suo labefactaret; ex qua colligit cap. VII:^{f)} quia caelum summe calidum, omnibusque superstat, ut inde aequaliter vires suas iis inferioribus communicet, summe mobile, summe tenue, summe perspicuum, summe album, summe lucidum. Terra contra, quia summe frigida, omnibus substat, summe immobilis, summe crassa, summe opaca, summe nigra et tenebricosa est.

Colligit secundo ibidem, caelo et terra hoc commune esse, ut se conservent fugiantque quae sibi advellantur, cognoscant quae ea, quae nocitura videantur, ut copiose declarat cap. VIII, docens omnia praedita esse cognitione sensitiva plus minusve, ut plus minusve accedunt ad alterum istorum^{g)} extremorum, caelum, scilicet, et terram, ita ut caelum omnibus excellat iis quatuor sensibus, visu, tactu, gustatu et odoratu, alterum altero saltem constant omnia corpora necesse est; id tamen sine organo praestant, quemadmodum fuse explicavit per solis illustrationem II lib.^{h)} cap. XLIII, pag. 148, cap. LVI pag. 169 ita ut omnia quae illustrentur a sole non solum agant anima vegetativa, sed etiam sensitiva, ut habes apud Mercurium, II, IX et XI, *Pimand.*, Aristotelem VIII *De divina sapientia secundum Aegyptios*, cap. II et III ex aliis I *de anima* tex. 86 M. T. C. II *De natura deorum* in persona Lucilii Balbi philosophi stoici pag. 66, V *Tuscul.* pag. 517 quam in contrarium dixerit I *de nat. deor.* in persona C. Cottae adversus C. Velleium, pag. 46. Laërtium in *Thaete*; Senecam philosophum VI *natural. quaestiones*, cap. XIV,ⁱ⁾ pag. 12 <.>, cap. XVI, pag. 140. Quibus etiam addit cap. VII. caelum et terram, tamquam partes universi, contra naturae suae vacuum densitare.

Deinde multa tumultuarie doce<t> ut probet a sole et terra tamquam ex principiis omnia // fieri, ut cap. XVI, ignis calore moderato fieri pullos ex ovis, Pyraustas in fornacibus Cipriis; cap. XXII: quomodo a sole et terra fiat aurum in visceribus terrae; quomodo aquae dulces et salsae a sole et terra, et non a vapore, ut putat Aristoteles, quia magis terra et sol distant quam vapor; cap. XXVII: // quomodo sol et terra faciat lapides, metalla, salsa, sulphurea, bitumina, plantas, et multa animantium genera; a vapore pluvias, nives, grandines et ventos; cap. XXVII: quomodo Plato ex iis quae per putrefactionem fiunt, idem colligerit, quo propterea merito reprehendit Aristotelem; cap. XXIX: quod motus sit per

^{d)} mutuo *add. in interl.*

^{e)} ut definit I *phys.* tex. 42 *add. in interl.*

^{f)} cap. VII *add. in interl.*

^{g)} istorum *add. in interl.*

^{h)} II lib. *add. in interl.*

ⁱ⁾ XIV *corr. ex XLVI.*

se caloris, quia a calore ens caelis est, et non per accidens, ut putat Aristoteles; cap. XXXVII: reprehendit Aristotelem, quod caelum ponat quintam essentiam et calorem et frigus nullius rei esse formas essentielles, ut pluribus ex Peripateticis expendit cap. LIV, LV usque ad finem libri; cap. XXXVII: colligit quomodo caeli sint eiusdem speciei sola raritate et densitate differentes. Ergo materia et forma et privatio non sunt principia rerum physicarum, sed caelum et terra; quia nullum illorum est activum, utrumque istorum activum; privatio non est ens, utrumque istorum ens.

Primary sources

Agelli, Antonio. *Commentarii in Psalmos et in divini officii cantica*. Rome: Ex Typographia Vaticana, 1606.

Ameijden, Teodoro. *Trattato della natura del vino, e del ber caldo e freddo... all'Illustrissimo et Reverendissimo Signor Cardinale Bianchetti*. Rome: Appresso Giacomo Mascardi, 1608.

Azorius, Johannes. *Institutionum moralium in quibus universae quaestiones ad conscientiam recte aut prave factorum pertinentes, breviter tractantur. Pars prima*. Rome: Apud Aloysium Zannettum, 1600.

–. *Institutiones morales*. Cologne: Apud Antonium Hierat, sub Monocerote, 1602.

–. *Institutionum moralium quibus universae quaestione ad conscientiam recte aut prave factorum pertinentes, breviter tractantur*. Lyon: Sumptibus Horatii Cardon, 1603.

Barbetti, Giovan Battista. *Excursio de triplici causarum genere, ex Aristotelis, Ciceronis et Quinctiliani doctrina. Adiectis in fine selectis sententiis ex Isocratis orationibus de Regno administrando*. Rome: Apud Stephanum Paulinum, 1601.